
Determina Dirigenziale N.75 del 20/09/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.75   DEL 20/09/2017

Oggetto: Riqualificazione e manutenzione di aree verdi e di
arredo stradale di proprietà comunale mediante
contratto di sponsorizzazione - aggiudicazione
definitiva a DAS IDROTECNICA SRL

Il giorno venti del mese di Settembre dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.75 del 20/09/2017 pag.2

COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- il "Regolamento comunale per la gestione delle sponsorizzazioni del comune di Fonte Nuova"
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2014, in base al quale il contratto di
sponsorizzazione è quel contratto in forza del quale un soggetto (“sponsee”) si obbliga a consentire ad
un altro soggetto (“sponsor”) l’uso della propria immagine pubblica e del proprio nome, per
promuovere un marchio o un prodotto, dietro corrispettivo (che può sostanziarsi in una somma di
denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte dello sponsor);

Richiamate
- la Determina Dirigenziale n. 1 del 22/01/2015 "Riqualificazione e manutenzione di aree verdi e di
arredo stradale di proprietà comunale mediante contratto di sponsorizzazione - avvio procedura", con
la quale è stata indetta una manifestazione di interessi e rivolta a singoli, associazioni, cooperative
sociali, comitati di quartiere, condomini, imprese pubbliche e private, in possesso dei requisiti previsti
dalla legge, relativamente ai lavori di riqualificazione e manutenzione di aree verdi e di arredo
stradale di proprietà comunale mediante contratto di sponsorizzazione;
- la Determina Dirigenziale n. 38 del 11/05/2017 "Riqualificazione e manutenzione di aree verdi e di
arredo stradale di proprietà comunale mediante contratto di sponsorizzazione – riapertura termini",
con la quale sono stati riaperti i termini per la presentazione delle offerte di sponsorizzazione, senza la
necessità di pubblicare un ulteriore avviso pubblico;
- la Determina Dirigenziale n. 42 del 26/05/2017 con la quale è stata nominata la commissione di gara
per la valutazione delle offerte pervenute entro il 30/05/2017;
- la nota del Dirigente del servizio Ambiente del 30/05/2017 avente prot. 10922 con la quale è stata
convocata la Commissione di gara per la valutazione delle offerte per il giorno 31/05/2017;

Rilevato che, a seguito dell’espletamento di tale gara, la Commissione ha valutato le offerte tecniche
pervenute, sulla base degli elementi di valutazione e relativi punteggi massimi indicati nella tabella
riportata nell'art. 6 del Disciplinare Tecnico, ed in particolare allo sponsor:
- DAS IDROTECNICA SRL  -  per il progetto di riqualificazione e manutenzione delle "Rotatorie site
nell'intersezione tra via Palombarese (rotonda 1), via delle Mimose e via Monte Bianco (rotonda 2)"-
è stato assegnato un punteggio per un totale di 65 punti;

Richiamata la determina dirigenziale n. 47 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il verbale di
gara e si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria, per l'affidamento del contratto di
sponsorizzazione relativo al servizio di manutenzione del verde pubblico alla Ditta DAS
IDROECNICA SRL, con sede in via Aurora n. 1 - in Fonte Nuova,  in attesa di espletare i controlli
previsti dalla vigente normativa,in particolare dal D.Lgs 163/2006;

Visto il progetto presentato dalla Ditta DAS IDROTECNICA SRL (sponsor) relativamente alla
riqualificazione e manutenzione delle “Rotatorie site nell'intersezione tra via Palombarese (rotonda 1),
via delle Molette e via Monte Bianco (rotonda 2)“;

Preso atto che nel bando di gara è stabilito che la durata minima della sponsorizzazione sarà di un
anno fino ad un massimo di due anni, e la suddetta Ditta si è resa disponibile ad aumentare la durata
della convenzione per un massimo di due anni, di conseguenza il valore economico risulta essere il
seguente:
Valore dell'intervento di riqualificazione è valutato in € 5.721,20 oltre Iva;

Richiamata la nota del Dirigente del Settore Ambiente del 20/07/2017 avente prot. n. 14708, con la



Determina Dirigenziale N.75 del 20/09/2017 pag.3

quale si richiede alla Ditta DAS IDROTECNICA SRL, la documentazione necessaria per la
sottoscrizione del contratto e in particolare:

estremi dell'Impresa che eseguirà i lavori di riqualificazione e manutenzione ordinaria,
polizza fideiussoria di cui all'Art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 
Piano Operativo di Sicurezza, 
conto dedicato ai sensi della Legge 136/2010;

Richiamata la nota della Ditta DAS IDROTECNICA SRL pervenuta al protocollo dell'Ente il giorno
31/07/2017 avente prot. n. 15401, con la quale la suddetta Società ha trasmesso al Servizio Ambiente
tutta la documentazione necessaria per la sottoscrizione del contratto;

Ritenuto
pertanto necessario, per i motivi suddetti, di procedere all’aggiudicazione definitiva per l'affidamento
del contratto di sponsorizzazione relativo ai lavori riguardanti la  riqualificazione e manutenzione
delle "Rotatorie site nell'intersezione tra via Palombarese (rotonda 1), via delle Mimose e via Monte
Bianco (rotonda 2)" alla Ditta DAS IDROTECNICA SRL (sponsor), sede in via Aurora n. 14 in Fonte
Nuova, ritenuta idonea al bando in oggetto;

Visto lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il soggetto di cui sopra (sponsor), sottoscrivendo il contratto con il Comune, eseguirà,
a propria cura e spese, gli interventi di manutenzione delle aree assegnate e, otterrà in cambio un
ritorno di immagine;

Richiamata la deliberazione AVCP n. 9 dell'08/02/2012, dalla quale risulta che il presente bando di
sponsorizzazione è sottoposto alla tracciabilità,  in quanto l'apporto di denaro privato  è correlato alla
realizzazione dei lavori, servizi o forniture pubblici, di conseguenza si applica la tracciabilità
attenuata, mediante acquisizione dello smart cig, per contratti di importo inferiore ad € 40.000,00;

Atteso che  il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG
n. Z6B1FF1A00;

Visto l'art. 71 del DPR 445/00 in ordine alla semplificazione amministrativa ed ai controlli sui
contenuti delle dichiarazioni sostitutive;

Visto il D.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Comunale per la gestione delle sponsorizazioni;
Vista la deliberazione ANAC n. 9 dell'08/02/2012;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di procedere all’aggiudicazione definitiva per l'affidamento del contratto di sponsorizzazione
relativo ai lavori di  riqualificazione e manutenzione delle "Rotatorie site nell'intersezione tra via
Palombarese (rotonda 1), via delle Mimose e via Monte Bianco (rotonda 2)", alla Ditta DAS
IDROTECNICA (sponsor), con sede in via Aurora n. 14 in Fonte Nuova;

2. di approvare lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrale e
sostanziale;



Determina Dirigenziale N.75 del 20/09/2017 pag.4

3. di dare atto che il suddetto contratto avrà la durata di n. 2 (due) anni a partire dalla sottoscrizione
dello stesso;

4.  di dare atto che per l'affidamento e aggiudicazione definitiva del contratto di sponsorizzazione,
riguardante il bando di gara di cui sopra per lariqualificazione e manutenzione delle "Rotatorie site
nell'intersezione tra via Palombarese (rotonda 1), via delle Mimose e via Monte Bianco (rotonda 2)",
per il periodo di 2 (due) anni, il valore economico risulta essere il seguente:
Valore dell'intervento di riqualificazione e manutenzione è valutato in € 5.721,20 oltre Iva;

5. Di dare atto che il soggetto di cui sopra, sottoscrivendo il contratto con il Comune, eseguirà, a
propria cura e spese, gli interventi di manutenzione delle aree assegnate e, otterrà in cambio un ritorno
di immagine;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

             Il Dirigente del Settore
                                                              OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                    Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.75 del 20/09/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 20/09/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 04-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 04-10-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 05-10-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


